_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1269.10.2021

Santo André, 05 de outubro de 2021.

Indicações e requerimento do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 697/2019– G.P. - Proc. 4384/2019, protocolado sob o nº 33238/2019, onde solicita capinação
e desratização na escadaria da viela localizada na Rua Carrel, entre os nºs  280 e 282 – Vila Guarará;

Ofício nº 1627/2021– G.P. - Proc. 4350/2021, protocolado sob o nº 12097/2021, onde solicita
dedetização e desratização em toda extensão da Rua Professora Penha - Vila Scarpelli, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1117/2019– G.P. - Proc. 6989/2019, protocolado sob o nº 45627/2019, onde solicita
recapeamento asfáltico da Rua Riachuelo, entre os nºs 314 e 144 - Vila Assunção, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local não está previsto para
recapeamento neste momento.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Quanto à via solicitada, será objeto de análise para a inclusão no referido programa, nas
próximas etapas.

Informa ainda que foi executada manutenção asfáltica na extensão da via.

Ofício nº 1235/2021– G.P. - Proc. 1771/2021, protocolado sob o nº 6468/2021, onde solicita
manutenção dos passeios, capinação e limpeza na Praça Alécio Cavaggioni - Vila Curuça, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local é objeto de interesse
para elaboração de projeto e intervenção paisagística. Em virtude da indisponibilidade

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1269.10.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

orçamentária, não há previsão a curto ou médio prazo, porém a área foi cadastrada para
análise de intervenção futura.

Os serviços de limpeza, capinação e roçagem foram realizados, e as próximas manutenções
estão no cronograma da Secretaria.

Ofício nº 1347/2021– G.P. - Proc. 2599/2021, protocolado sob o nº 7178/2021, onde solicita capinação
e limpeza na Praça Cristo Operário, Avenida Carijós - Vila Linda, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços de poda, limpeza,
capinação e roçagem foram realizados, e os próximos serviços de manutenção e conservação
estão no cronograma de execução da Secretaria.

Ofício nº 1496/2021– G.P. - Proc. 3437/2021, protocolado sob o nº 8930/2021, onde solicita remoção
da árvore localizada na Rua Ingá, nº 693 - Vila Linda,  informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ligustro, com D.A.P. de 0,50 e altura estimada de 12,00, e que não
apresenta risco de queda iminente ou motivo aparente que justifique sua remoção.

Ofício nº 1496/2021– G.P. - Proc. 3439/2021, protocolado sob o nº 8932/2021, onde solicita poda
drástica da árvore localizada na Rua Cajati, nº 53 - Jardim do Estádio, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, não localizou a árvore na
numeração indicada, constatando-se ao lado, uma árvore da espécie Tipuana, com D.A.P. de
0,50 e altura estimada de 13,00, que não apresenta risco de queda iminente ou motivo
aparente que justifique sua remoção.

O tamanho avantajado é característica natural da espécie, e tal atributo não é fator
determinante para a remoção do espécime.

Ofício nº 1476/2021– G.P. - Proc. 3304/2021, protocolado sob o nº 9042/2021, onde solicita
abastecimento de material de escritório na USF Jardim Cipreste, informamos:

• De acordo com a Secretaria da Saúde, está em fase de licitação a aquisição dos materiais.

Ofício nº 1507/2021– G.P. - Proc. 3511/2021, protocolado sob o nº 9349/2021, onde solicita remoção
de árvore localizada na Rua Pirambóia, nº 227 - Jardim Stella, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, não localizou a árvore na
numeração indicada, constatando-se em frente ao nº 233, uma árvore da espécie Pinus SP,
com D.A.P. de 0,20 e altura estimada de 6,00, que não apresenta risco de queda iminente ou
motivo aparente que justifique sua remoção.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 350038003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

PCLEG Nº 1269.10.2021– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1507/2021– G.P. - Proc. 3509/2021, protocolado sob o nº 9355/2021, onde solicita remoção
ou poda de raiz de árvore localizada na Rua Campos Vergueiro, nº 91 - Vila Humaitá, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, não localizou a árvore
através das informações mencionadas. São necessárias outras referências do local para uma
nova vistoria.

Ofício nº 1538/2021– G.P. - Proc. 3749/2021, protocolado sob o nº 10417/2021, onde solicita poda
drástica de árvore localizada na Rua Olavo Hansen, nº 39 - Jardim Rina, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ingazeiro, com D.A.P. de 0,35 e altura estimada de 9,00, com aspecto de
poda recente, não sendo necessária nova intervenção no momento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/ /  MNSB/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.